# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

De visitatione prelatorum vel cura curatorum

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

## De visitatione

frequenti p̄uariatōe iterant̄/frequēti sen-  
tentia debet condēnari. et velut repullulā-  
tia malis radicibus germia crebrus am-  
putari. pr̄ certum p̄visitatōem que est que-  
dam applicatio legum ad opatōem et iua-  
viūificatō. que aliter mortue sunt vel lan-  
guescent. ¶ **N**uodecima p̄missio. ¶ **F**iat  
ad extremū reductio pulcre pacis tam  
turpiter exulantis ad habitaculū totius  
eccliesie. et hoc p̄ imploratōem diuine mi-  
sericordie. Per morū correctōez/qui nos  
sua pueritate a nobis deo q̄ separat̄ Per  
conciliū generalis (si ita vīsum fuerit) cele-  
bratōem in quo generales p̄ ep̄ianitatem  
errores passim sparsi veniret̄ hoc genera-  
li remedio corrigendi. ¶ **P**ergebat hoc clo-  
co industriosa sedulitas / velle plura/ p̄ti-  
culariag sup̄ ip̄o scismate pestifero termi-  
nando dissidere ut de subiactōne. de neu-  
tralitate/ de beneficioz ad ordinarios re-  
uocatōne. sed modestia reppressit dicens.  
hic neq̄ locum esse. neq̄ tempus. iam q̄  
dādus est ait multiloquio tuo finis. **H**a-  
rui modestie/ et sub ethoratōrio quodaz  
epilogo cōcludere taliter institui. **B**onus  
pastor ut audiuit vestra deuotio preclaris-  
sima viri patres et fratres/ bonus pastor  
animā suam dat pro oīib⁹ suis. dicit xp̄s  
pastor ille qui fecit quod docuit. **N**ā cepit  
facere. post doce. e. vt qui potens erat pri-  
us opere. post sermone. **P**ri⁹ corā deo de  
hinc corā populo. **D**edit animā suaz pro  
ouibus suis in p̄dicatōe in opatōne in sa-  
cramentoz p̄ mortē eius viūificatōe. **F**iat  
hoc similē a vobis. Attendite prius vob/  
de hinc in uerso gregi. in q̄ posuit vos spi-  
ritus sanctus regere eccliaz dei/ quā ad q̄ siuit  
sanguine suo. **N**ā obrez inuenias apud  
vñiquēq̄ vestrū conformit̄ ad p̄missam  
triplicitatē/ et sacrā euangelij lectōnez tri-  
plez conditō. **V**olvet vñusq̄ oīes suas  
xp̄io noīe et hoc p̄dicatōe et familiari et  
hortatōe. **A**dat an̄ eas et hoc exēplari cō-  
uersatōe et sollicita directōe. **D**escēdat et ad  
iuue eas et hoc in sacramentoz religiosa  
mistratiōe. **S**ic associabūt eū sedula tur-  
ba/ canes latrantes i voce p̄dicatōis. **S**ic  
audient vocē eius oīes. et sequēt̄. quia p̄-  
cedet eas in gressib⁹ opatōis. **S**ic demūz  
cognoscet singulas et noīe attendēs dilig-  
entē rulū pecoris in sacramentoz p̄ser-  
tim p̄fessionis exhibitiōe. **S**ic p̄sset eas  
tripliciter p̄sset verbo. **P**ascat exemplio.

**P**ascet subsidio. **E**t hoc p̄ seip̄m qđ vīos  
sanctius efficaci⁹ q̄ est/ vel p̄ idoneos vīosi-  
tatores substitutoz. **A**dīuuate deo/ et oīa  
firmitate/ q̄ est pastor bonus et de bene-  
dictus. In secula seculorū amen. ¶ **F**init

## Incipit tractatus

cūlē Lancellarii parisici. De visitatōe  
prelatorū vel de cura curatorum.

**F**laudē dei et edificatiōem  
populi christiani / cōpilata  
est hec breuis et rudit̄ cōpi-  
latio/ tēpore quo celebrabat̄  
Remis prouinciale cōcilium

Anno dñi. **D**.cccc.viii.aprīl collecta tā  
ex sermone illīc habito q̄ ex scedula p̄ dī-  
ctis varijs plīmor̄. ¶ **E**t in p̄missū insti-  
tutōes canonice sint inefficaces et lāgu-  
de/ nisi per pastore q̄ est lex vīua/demāde  
tur effecui/ saluberrimū videt̄ p̄ reforma-  
tōe moꝝ et subditōꝝ emēdatōe/ q̄ pastor  
iuxta canonicas sanctōes vīsiter diligē-  
t̄ et cōb̄ro suū gregē/ aut p̄ ip̄m aut p̄ vicari-  
os doctos/ hīntes plenariā ab eo p̄tātem/  
in negocijs p̄fert̄ spūalib⁹ ordinādis et ec-  
pediēdis/ p̄cipue circa materiā penitēcie/  
put̄ eis vīsum fuerit expēdīre. et cū mode-  
rato stipēdīo eis ordinādo p̄ plātu. **Q**uā  
in re vīdēt attēdēda p̄ quadā generali re-  
mēoratōe ea q̄ sequūt̄. cū additōe vīl dīmī-  
nutōe fm̄ cōcūstātiaꝝ occurritū q̄lita-  
tē. et cū appositōe remedioꝝ fm̄ prudētā  
vīsitat̄. ¶ **P**rovīsitar̄ plāt̄ aliquā pa-  
rochīā psonalit̄. Atuentū suū. pñficiet p̄  
dīc̄s aliquot p̄lī indicāo p̄ scedula vī si  
q̄s indigeat p̄ filio vel remedio salubri. p̄  
facto p̄scie sue/ siue in cōmutatōe vītōz/  
siue in easib⁹ refuatib⁹ siue in alijs q̄bns-  
cūq̄/ sit pat̄ tali die. tali hora et tūc p̄fidēt̄  
adūciat̄. Indicāo p̄terea oīb⁹ parochianis  
cessatō ab oī ope/ vt i ecclia p̄peant. ¶ **I**te  
si vīsitar̄ sit plāt̄/ indicēt̄ eis vītra hīp̄  
ad sac̄m vīfirmatōis digne suscipiēdū se  
p̄parēt̄. et illō recipiāt̄. Qui si nō sit plāt̄/  
indicēt̄ adīre eū q̄spīmū p̄mode poterūt̄  
**E**ste i sac̄m salubre. nec p̄tēndū dum  
opozunitas se īgerit. ¶ **I**te vīsitar̄ in  
principio sui adūciat̄/ poterit ad pp̄lm̄ i  
ecclia p̄ sevel p̄ aliū facere cōmonitōe; b̄z  
nē/ p̄forūt̄ ad illā q̄ p̄tīcēt̄ in tractatūs  
p̄positis p̄ eruditōe simpliciū sacerdotū  
et populoꝝ/ in materia p̄ceptoz et consicē  
¶ **I**te vīsitar̄ poterit prius si voluerit

vel postmodum / interrogare ab illo / vel de illo qui deseruit cure parochiali / si sit curatus / vel solum vicarius mercenarius conductus. Item quis est in habitu / in tonsura / in vicu / in conuersatione / in cruditate. Item quales redditus sunt in curis / et quo ministrantur. Quid et defecuti sufficiens prouisiōis illis qui altari deseruiunt / cuenūt mala multa. Item de presbiteratus domo / ut vestimentibus et reparacionibus tam in ecclia quam alibi per matrimonios seu parochianos faciendū. Item qualia habeat stipendia vicarii / ille qui defuerit / sicut tacitū est. Et fiat sufficiens prouisiō per principale. siue sit ille curatus. siue collegiū. iuxta canonicas sanctorēs. Et sciatur quo privilegio gaudet curatus non residenz. et si iuste. Item si parochia sit alia villa adiuncta per succursu. propter quam oporteat eū celebrare duas missas quandoque in die. et qualiter in illis se habet. Et si in prima missa capit ablutionem quod fieri non debet / quod soluit ieiuniū nature. Item videat si ille sciat ea quae spectat ad officium curati et specialiter in materia sacrorum. ubi maius est pectus. ut sciat formam per baptismum / pro euangelista / per absolutionem ab excōicatioē quam a pectis / nec non per matrimonio. et per extrema uincēt. et si nesciat doceat. Item sciat ab eo qualiter se habeat in casib⁹ dubiis emer gentib⁹ quicquid circa ministratioēs sacrōrum / ut circa celebratioēmissarum dum cadit aliquid in calice. vel dum sanguis effluit. vel dum reputur esse ieiunū sine aqua in calice. vel in pidevbi est hostia sacra. iuuenient ymes et cetera. Item nesciat doceat. Item circa baptismū dum puer est baptisat de obsterice. quoniam se habeat et doceat. Item si obsterices sciat vera formam baptisandi in parochia sua et sup hoc poterut obsterices interrogari et doceri / quae forma est / spargendo aquā super puerum. Iohes vel christina. ego te baptizo. In nomine patris et filii et sancti spiritus. Amē. Item qualiter se habeat erga infirmos visitando in articulo mortis. et si nesciat doceat. Item si celebret semper ieiunium. hoc est quoniam sumpserit per medium noctem eiusdem diei. quād post illā horā dormierit et ieiunium sit. quoniam non debet. Item si ostendit hostiam populo an quā sit secreta. quoniam hoc fieri nunquam debet et abusus obtutus corrigat. Item si non quā celebraverit suspensus a ure vel ab hoīe per excōicatioē quā ab irregularetate inde p̄tra

cta solus papa et summi penitentiarii / tunc absoluūt et per hoc doceat. Item si celebra uerit corā excōicatioē causa timoris vel fauoris. vel quā nollebāt recedere. et iuxta rationem siue tenore. de sibi consiliū. Item si dixerit primā ante quā celebreret. sicut dicitur. nisi in die natalis dñi. Et si per pollutiones nocturnas aut diurnas statim celebret super illa reditum quid agendum sit. nūc propter reuerentia sacramēti. nūc propter officiū sui necessitatē. Item quā se habet in foro penitentiē erga cōfidentes sibi qualiter interrogari de pectis. qualiter instruit. qualiter absoluūt. qualiter remittit pro casu bus refutat. Et qui sunt casus referuntur qualiter absoluūt excōicatos vel p̄cipiantes. qualiter iniungit penitentiās. Et si absoluūt eos qui nolunt habere p̄positū desistendi a pectis. et rancore furto luxuria. Quibus locis et tempib⁹ audit confessiones. Si p̄ pecatis occultis / dat penitentiā publicā vel solennē / sicut faciūt stulti penitentiarii in principio quodragesime mulierculis et hoībus qui sepe nullā hñt culpā aut saltē non publicā super morte p̄nulorū suorum. et doceatur diligenter de omnib⁹ verbo vel scripto. Item si eccliam suā cum sacris ornamentiis et sacro crismate et fontib⁹ per baptismum / teneat decēter et honeste et secure. Item si alterius suū sit integrum. si hostiam sacram mactat de mense in mēsem vel crebrius / vel super his sollicite monēat atque doceatur. Item sciscit et caute secrete quā apud parochias nos de alijs morib⁹ suis ut si sit p̄tinēs vel cōcubinari. si solicitat ad malū mulieres p̄fitētes / si per irā vel crapulā / frāgit sigillū confessionis signo vel verbo. si sit lūsor ad taxillosum vel aliter scandalosus populo. in tabernis in iuramentis horribilibus. et cetera. Et sic admoneatur ut emendetur vel emendetur et si parochiani sui omnes seu subi vel ordinariis ab eo representatis licet ab alijs se dicant fuisse confessos. Item si per negligētias suām aliqui sperant sine sacramētis vel pueri vel egroti. aut si mulieres bñtes pueros ex cōcubinatu admittit feloniter ad purificatioēs. quoniam hoc non debet. Item qualiter denūcianē festa. quoniam se fit excessus et laqueus apponitur si ne cūt. Item qualiter facit absoluūt generalem

## De visitatione

in pascha. et si nescit doceatur et datur sibi forma. Item si habeat statuta synodalia. et si sciat legere ea. et si publicat ea que debet et talibus populo nunciare. et in hec debent esse prelati paucis cotentati quo ad illa que concernunt temporalitatē ecclesie. sed magis de salute prouideat animarū. Item si sciat cantare et legere in missali diuine legis. et si denunciat suis parochianis et quod liter. Item si habeat in scriptis tenore generalium preceptorum. si sciat septem peccata mortalia. et videat de doctrinali simpliciū. vel de tractatibus alijs ad hoc ordinatis. quoniam hec sunt magis necessaria et utilia. quod sole constitutōnes synodales ut dictum est.

**P**ropter post inquisitōes de morib⁹ curati vel sui substituti poterit fieri inquisitio ab eodem vel ab alijs probis. sup conditionibus parochianoꝝ. et hoc caute in generali petendo quia vicaria magis regnāt in parochia. et finis hoc possit visitatorꝝ sermo melius adaptari. Inquirat ergo si in parochia sint plures excommunicati. in quibus casibus. ut visitans possit ad eorum absolutōem procurandā melius procedere. Item si regnant ibi heres. sortilegia et qualiter et si sint superstitiones in ligaturis scripturis et brevibus appetitis. si blasphemie. si usura. si false mercatores. si furtū. si peccatum contra naturam. si adulteria et similia. quod finis ista. poterit visitatorꝝ predicatorum vel visitatōem suaꝝ. vel confessionē fructuosius adaptare. ut dictū est. Item si parochiani bñ seruāt festa principalia. veniendo ad missam. et statim per totū. vel si recedunt sumpta aqua benedicta. vel post elevatōem corporis christi. Noteb⁹ hic de moderatiōe qualiter fieri possit in tot festis. siue per cōcilium generale. siue per provincialia de cōsensu eiusdem concilij generalis. Et noteb⁹ de festo trinitatis solemnizando. prius papae nouiter instituit. Item si soluat decimas. de quibus et quibus. Si veniunt omnes ad confessionē saltez in pascha et tactū est. et si sciant pater noster et credo. et si dicunt illa. et si non copellunt ad illa sciendar et dicēda. Item si verantur ab officiariis prelati vel alteri et quod liter. super his prouideat visitatorꝝ. Item si testamētorū executores faciūt moneant et cogant. Item si fuerint inter aliquos inimicicie capitales. et sic finiant. prius poterit fieri

Item si sint lites motu inter eos et quod causa et si possent ad concordiam summarie conuocari. ut tactū est iuxta hoc moneant et simili querat. Item si ieiunia ecclesie obseruat. vel si irridet. Item si schole habent pro iuuenib⁹. Item quod liter instruuntur pueri in parochia et alia loca visitando siue sit in religione siue alibi. quod a pueris deinceps inchoari reformatio ecclesie. Et pribecal hic nimia familiaritas fratrum et sororum adiuuicet et cum parentib⁹. quod iacendo cum eis. aliqui suffocantur in corpib⁹. et derius aliqui puenit in morib⁹. prouideat igitur quod sint schole rbi non sunt. Item si morientes in puerperio appearant. ut infans suu recipiat et baptizetur quod hoc expediat. sed cum cautela. Item quod liter se habeb⁹ parochiani in ecclia reuerent et ordinate et quere. et si non moneantur ipsi nec fianci ludi diabolici satuan. Item si fiant fiones apud eos et quoniam missi sunt. et quid dicunt sup materia indulgentiarum. si strōnabilita aut medacia esset prudendū. Item si laici et mulieres intrat chorum. et si ducunt choreras in locis sacris. et si illi celebrant communia. et si indulunt vestes sacras. et si sic corrigant et pribecant. Item si interuenient se habeant dum baptizant pueri et dum sunt matrimonia. vel in alijs sacris. ridendo iocando garrulando et si sunt nuptie. cum bannis et in ecclia parochiali. Item si infirmi prius querant medicos aiarum quod corpora. et iuxta hoc quod fieri debet moneant. Item si parochiani turbant. vel per canes vel per instantes clamantes. diuinū officium quod nequeb⁹ conuenienter est fieri. Item si diebus festiū exercent a secularib⁹ iustitia rīs. torture et questiones ad mortem et si ipse diuinus ne p̄siteant an mortem. quod oia fieri non debet. Item si quod loquuntur irreuerenter de platis et dñis et alijs scandalū procurantes non correctōem. Si querunt extrema vniōes in infirmitate. Si abortiuos et excōicatos sepelunt in cimiterio. Si exercet mercaturas in festis et locis sacris. et si exercet tunc opera filia. Et si in ecclia sunt arce siue necessitate guerrarum. et finis hoc doceant quid agendum est. Item si parochiani excedunt in crapulam et ludis pribecit. et sibi specialiter in nocte natalis dominis alijs vigilijs sacris et super his doceant. Amplius si sint alicubi in dei. videat quod non seducat p̄pianos. nec signis careant distinctis. et si velint conuerti. non omnino spoliuntur suis rebus.

Amplius si in parochia sine domo reli-  
giis et hospitalia. fiat inquisitio per sta-  
tus eorum. et qualiter seruant vota sua.  
specialiter continentie et paupertatis sine ap-  
propriatione. quomodo curat de paupilio  
et specialiter in spiritualibus. et si antequam re-  
cipiant infirmi confiteantur. quemadmodum  
sit in domo dei parisiensis. Item si illi sunt  
monachi compates. Si obligant eccle-  
sias suas. et si sic prohibeantur.

**R** **A** Ursus applicet se visitator per se  
vel suos comites ad audiendis con-  
fessiones diligenter et morose tam  
magnorumque parvorum modis idoneis. et  
per instriones alibi memoratas. sicutim  
que ad peccata carnis que difficultate  
exhibetur. nam in hoc stabit fructus principalissimus  
reformatonis. **I**te si ille que deseruit cure  
rectus fuerit idoneus deo sibi bona praesup-  
sup casib[us] occultis reseruatis. et sicutim que  
sunt reperita. et erga iuuenes et feminas. **I**tem si non reperiatur esse talis in institutione in  
primiori loco unus idoneus secularis vel  
religiosus tanquam penitentiari ad quem  
possent remitti parochiani super talibus casib[us]  
reseruatis et super habendo consilio inter ta-  
libus dubiis conscientie. **I**te de probata ap-  
posito remediorum per visitantem expedit ut  
habeat et haberi faciat tractatos breves.  
per parochias in vulgariter examinandoe co-  
scientie. et de casibus reservatis ad hos vel  
ad illos. cum statutis sinodalibus abbrevia-  
tis. per cognoscendo que sunt forme precise  
sacrorum. necnon de preceptis dei. atque similibus.  
**I**te pro tractando certum et fructuoso  
modum refuandi petra. videlicet primo que  
nullus casus debet reputari referuatur apud  
pueros et pueras iuniores. viij. annis per  
pter causas in quadam quondam epistola no-  
tatas que incipit. Pontificali dignitati.  
**I**te modus traditus in sinodalibus dñi  
epi Lameracen. videlicet idoneus paucis addi-  
tis aut remotis. primo loquitur epis sic dicens  
Reputam nobis maiora peccata. videlicet  
peccata contra naturam in viris ultra. xx. annos.  
homicidia. incendia. simonias. heresies.  
apostasias sacrilegii ultra quodraginta soli  
dos. incestus cum patre matre filio. filia. so-  
rore. fratre. et cum religiosis mulieribus ac per-  
fessis. iniectiones violentas manuum in pa-  
rentes et deliberae factas. sortilegia in  
sacramentis. videlicet in eucharistia et christis  
mate. oppressiones parvulorum voluntariast

procuratas. negligencias parentum in igne.  
vel aqua natos perditum. priuria solennia  
et fidei fractio[n]es solennes in terra nostra.  
voto[n] solennium transgressio[n]es. maleficia  
impedientia coitum coiugatorum. procuratio[n]es  
sterilitatis vel abortiuorum. priuatio[n]es vene-  
ni. magnas blasphemias deo factas. casus  
que falsificat iras curie nostre. vel abu-  
tunt eisdem. oes exco[n]ciliatio[n]es. tanta nobis  
que a canone latas. exceptis inferi nouatis  
et expissis. et oia alia peccata istis graui-  
or. **C**asus penitentiarum per decanatus co-  
missari. cōmittim penitentiaria nos[t]ris ge-  
neralibus per decanatus deputatis. Pecca-  
ta contra naturam in omni etate a mulieribus  
perpetrata. et a viris infra. xx. annum pollutio-  
nes manuum in omni etate. priuria et fidei fra-  
ctio[n]es que non fuerint fracte in curia nostra  
votorum non solennium transgressio[n]es. iniectiones  
manuum in parentes ubi non fuit lesio  
gravis vel delib[eratio]. sortilegia que non  
sunt de eucharistia vel crisimate. iniectiones  
manuum parvulorum in clericos usq[ue] ad. xx  
annum oppressiones parvulorum non voluntari-  
as sed casuales. clandestinas nuptias. in-  
cestus. exceptis patre. matre. filio. filia. fra-  
tre. sorore. omnia adulteria. hoc salvo. que si  
clandestine nuptiae incestus adulteria et du-  
os testes aut plures qui his interfuerint/  
aut alias per coem famam vel infamiam parvi-  
possint. prius super his ecclesie vel nostram  
iurisdictionem exercentibus satisfaciant.  
Iniectiones manuum in clericum vel sa-  
cerdotem. ubi non est enormis lesio que ta-  
men si probari possit (ut predictum est) pri-  
us ecclesie et lesio satisfaciat. Sacra legia  
usq[ue] ad. xl. solidos. ita tamen que debita fi-  
at restitutio ecclesie de eisdem. Omnia pec-  
cata in quibus curati habent potestate[m]  
Item restitutio[n]es incerte conuertende ad  
pios usus. **C**asus qui presbiteris pa-  
rochianis curatis et eorum vicis geren-  
tes. committuntur. Inordinatus concubi-  
tus cum mulieribus. mollices et peccata  
contra naturam in etate puerili. in viris  
usq[ue] ad. xx. annum adulteria ex parte viri  
prouenientia. damnificationes et furta.  
dummodo fiat restitutio ecclesie. iniectiones  
manuum in parentes. sacra legia in  
rebus minimis et communibus. ubi non  
est horror et turpitudo. perjuria priuata  
in quibus nullus damnificatur. stuprum vir-  
ginum aborsus non procurati sed casuales.

## De visitatione prelatorum

**D**e casib⁹ nobis aut penitentiarijs no  
bris reseruatis/curatis et eorū vices gerē  
tibus/excepto mortis articulo aut alia ma  
nifesta necessitate/absoluere omnē inter  
dicimus potestatē. **S**acerdotes vero/  
confessiones mulier⁹ cum q̄bus peccauē  
rūt aut fautorū ⁊ mediatorū nō audiant.  
donec saltem de peccatis inter eos/alijs cō  
fessi fuerint competenter ⁊ cessauerit infa  
mia/si qua fuerit propter hoc p̄tra eos. s̄z  
mittant eos ad honestos ⁊ idoneos cōfes  
sores. **A**c ibidē note⁹ q̄ hic expedīret ut in  
p̄silijs prouincialib⁹ esset maior⁹ autoritas  
collata a papa/circa ordinē casu⁹ reserua  
tor⁹ ⁊ irregularitat⁹ vt salubr⁹ p̄uideref.

**S**ed o pro si talis visitatio de qua loq  
**P**ro mūr nō fiat p̄ parochias/videtur  
tamē ista diligenter esse interrogan  
da sigillatim a quolibet curato et vicario  
eius/fm statū suū ⁊ hoc dū venit ad sino  
dū episcopi ⁊ alioꝝ. ⁊ hoc vel publice ⁊ vel  
ad partē/vulgari lingua vel latina/p̄t ex  
pedient⁹ velut vilius esse videbit⁹ ad laudē  
scientiū ⁊ nescientiū verecundia ac doctri  
nam. **I**tē fieret talis examinatio de om̄ib⁹  
q̄ ad régimē curaz/p̄us q̄s eis littore con  
cederent. **I**tē dñi plati ⁊ alij habētes iu  
risdictōes poterint facere speciales instru  
ctōes pro iñq̄sitionē facienda sup abusib⁹ q̄  
dicunt fieri in curijs suis. vt sciant ⁊ p̄u  
deant. tāq̄ incipientes reformatōez a leipſ  
et a domo sua. **I**tē note⁹ hic de iuramē  
tis officiarij reqrendis ⁊ seruādis quo  
niā ordinatū est q̄ multa facto iurēt. s̄z fe  
renibil obseruat. **I**tē de iuramēto ex  
acto ab illis q̄ questionātur. vel p̄ imposi  
tōes a mercatiōib⁹. q̄z tñ iuramēto non  
stā. cū finis ois cōtrouersie sit iuramētū  
fm aplm. Hā p̄ ista grādis laque⁹ ad piu  
ria etiā publicar solēnia p̄curat. **I**tē de  
testamētis expediēdis sine tali sumpta et  
tactu in p̄iudicium graue aiaꝝ q̄ torquētur  
in purgatorio. **I**tē de excōicatōib⁹ tā fre  
quēter ⁊ levit fulminatis a iure et indice.  
**I**tē si absoluat iudiciale⁹ ab excōicatōe  
p̄siteat itez sacramentalib⁹. qz sic oportet fie  
ri. vt sup his fiat declaratio p̄ hoc sacra  
ciliū. iuxta institutōes olim ⁊ nouis p̄ ve  
nerabile vniuersitatē parisien. cōpositas.  
**E**t lic⁹ sentētia excōicatōis nō ligat vt ex  
cōicat⁹ vitez⁹ nisi sit iudiciale⁹ p̄niciat⁹ cē  
talis. **H**il⁹ q̄ irregularitas nō incurat⁹ p̄  
excōicatōe. n̄ sit declarata p̄ iudicē. ⁊ ita

de silib⁹ q̄ multos tolleret laq̄os aiaꝝ ⁊  
inde melior⁹ ordo ierarchie ciuil⁹ seruareſ.  
**I**tē de p̄motorib⁹ q̄ dū faciūt exactōes  
in iustissimas nihil solūtū de expēsib⁹ nec  
pūnūt. sed reportant salario sua ab in  
nocentib⁹ absolutis diffamat⁹ et except⁹.  
**I**tē de applicatōe p̄ emendis capaz  
in p̄ios v̄lus ⁊ publicos. qz aliter est scan  
dalū p̄tra platos in pplis. **I**tē ad enītā  
dū notā vel sp̄em simonie i oib⁹ vbi dan⁹  
pecunie ad ministrandū sp̄ualia s̄c̄ sunt  
ordines. sepulture. baptism⁹ misse ⁊ c̄. **E**x  
pediēs videref et cōformit ad iura. aut q̄  
nihil recipet. aut cū moderatōne maiori.  
aut q̄ p̄us darēt sp̄ualia q̄s aliquid exigeret  
vel recipet tpale. s̄z postmodū q̄rerent con  
sueta. que si renuerent cōtumacit solui. si  
eret tunc honest⁹ actio p̄tra tales. **I**tē  
hoc esset interpretandū. si iura olim tradita  
cōtrā dantes aliquid in omni re sp̄uali ⁊ in  
introitu religionis. sint in sua severitate  
seruāda. sicut apparet q̄ nō. alioquin fere  
totus ecclesiasticoz cetus in damnatōis  
statu esset. fiat igit̄ declaratō. **I**tē in mi  
nistratōe ordinū fiat diligētior inq̄sitor ⁊  
obseruatio etatū institutaz p̄ canones. et  
hoc p̄ religiosib⁹ sicut p̄ alios. **I**tē idem si  
sint p̄mūlegiani. quia hic est laque⁹ for  
mabilis p̄ prelatiz ⁊ pro talib⁹ ordinat⁹ p̄  
pter suspensionē ⁊ alias penas iuriis v̄l p̄  
pter defectum plati in intentōe. quia p̄di  
cunt publice q̄ intendūt tales ordinare.  
vt subdiacon⁹ in. xvij. diaconus in. xx. sa  
cerdos in. xxv. mino nedum propter sci  
entiā sed etiam propter mores. **I**tē q̄  
nō promoueant sine certo ⁊ stabili titulo  
bñ ficij vel patrimonij sine fraude. **I**tē  
sciant cōperent loqui latinū ⁊ intelligere.  
**E**t p̄uideat q̄ non sint vt sacerdotes in  
scandalū. ⁊ hoc p̄siceret ponere modū tot  
missis quas habere volunt in domib⁹  
suis cōmuniter homines pariū status.  
**I**tē denunciat⁹ recipientib⁹ sacros ordines  
q̄ faciunt vōtūm castitatis solenne ne pu  
tent se liberatos ad fornicādum sicut fami  
quidam putat. **I**tem cōtra predonēt  
veratores terrarum ecclie videref proce  
dendum p̄ viam publice ⁊ pie predicatio  
nis ad dominos. insinuando grauamia  
particulariter. et ostendendo pericula su  
arum animaz nisi p̄uideref. ⁊ nō dando  
onera denunciādo curatis aut suis rica  
tis. quia nec audent nec possunt exequi

Item querat executio constitutiōis quā papa fecerat pro theologis. immoverius pro ecclesijs. vt scz in qualibet ecclesia cathedrali et collegiata notabiliter sit yna prebenda effecta in ppterū pro uno theologo qui legere docere et predicare sit astri crus. Similiter prouidēdum esset abbatis et monasteris q̄ nō carerent viris do centibus eos enī a puero/meditari in lege domini die ac nocte quia in tali quidē de diuinis intelligerē aut saperēt. Item reformetur honestas in diuino officio et seruitio/contra ludos fatuoz/contumeliosos deo et ecclesie. et p excommunicatōem et priuatōem distributionū vel incarcera tionē. Item cōtra garrulatōes indecoras in choro tpe seruitij et fiant nove con stitutiōes aut iam edite cōseruent. Item deberet fieri specialis iudicatio ut visitatō pro mendicantibz tam in facto sermonuz confessioniōis q̄s aliorū. et specialiter q̄ eui tent cōsorria feminaz in camerulis. et de tractōes in sermonibus. et fabulas inu tileo. et assertiones temerarias/ diffinien do aliquid generaliter esse p̄tū mortale vel non esse. Et querat. qualiter in p̄mis sis se ingenerū. et si cōtra decretalem omnis virtusq̄ letus. Item querat de quibz pec catis remittunt ad penitentiarios. qz dicit q̄ aliqui absoluūt ab omnibz. Item si mi nistrē sacramenta phibita/cōtra phibi tione iuris. si predicat contra prelatos et sepulturas et decimas. si admittunt erēcato s a indicibus/ad suatōsortia in diuino officio seu seruitio et ceteros. sicut ser tur ab aliquibz esse. Item pro priorati bus desolatis/rbi non sunt nisi vnuus vel duo religiosi sepe in scandalū sui et aliorū. esset prouidēdū/quia dū redeūt ad clau stra/turbant alios nec proficiunt. Item de obseruatione benedictine [pro monachis nigris et alijs videant illa que nec esaria sunt/declarent. Item videat de mo do conferēdi bene et libere beneficia in ca su reductiōis beneficiorū ad ordinarios et de reliq̄s cōsequētibz. Item prouidēdū est in excessibz visitatiū plus lepe ad q̄stū et pompā et destructōem q̄s edificationē. et ordinariis circa moderata. Item videatur de modo habendi certā contributōem. p tota prouincia/ ad defendendū et prosequē dum ea que fuerūt ordinata. Et q̄ ipsavī riliter et prudenter exequātur/ vscz ad ali

ud. p̄ninciale conciliū et de triennio ad tri enī fieri deberet et pena apposita vel ordine in alia/ conseruet et declaretur. Similiter qui debent cōparere et qualit. Item si expediat tres vel quatuor prouitiās quandoq̄ cōvenire. Item si ordinē tur cōformiter ad decretalem aliq̄ qui ha beant inquirere reformanda. p q̄libet dio celi. et refere ausamenta prouisionū decē tuū/in seq̄nti p̄cilio. Item siat in qual. bz diocesi monistio similis illi quā ep̄s fecit parisient. contra loquētes sub specie ioci cōtra fidē et sacramēta. vt scz audiētes/ de nūcient tales ep̄o loci vel officiali vel suo curato/ infra octo dies aut q̄sp̄io mode pot fieri. Et hic essent grauit cantilene et ronee et lubrīce et contra honorē matrimo nialis sacramēti cōposite/prudēter fm lo coz et temporū et morū q̄litales. Hec in q̄s plus in modū cuiusdā mēorialis q̄do cirine subtilis nota a sint. der anīe in ere quēdis sp̄us sui robur deus q̄ est benedī cus in secula. Amen. Sinit

**B**erimo eiusde; in **ca**  
dominica.rir. post pentecosten de q̄tuor  
domibz. Et potest dici in dedicatōe ecclie  
Ade in domū tuū. Origina  
liter Matth. ix. et Mar. ii. et re  
ciratue ī euāgeliō dñice cur  
rentis. Etsi hec tpi vot ad  
me traduci p̄ q̄si me iubeat  
in domū regredi et increpanis dicat. Q̄retu  
enarrātō multicas meas et assumis testamē  
tū meū p̄ os tuū. Attamē qz sic op̄ est mo  
uedi audacia; p̄stat galyc̄t̄ bodice p̄tis  
siml et morbo curat̄ in illa quā ingressus  
fuerat xps domo. Sic agā. eo modo ī do  
mū vbi xps grabato proprie fragilitatis  
instrat̄ plena fide decuoluar. q̄tin' morbi  
dā ipse galysim mec mētis ejciat. Et q̄ il/  
la est tpi dom̄ reuerendi p̄ies? Domus  
haud dubie de q̄ ī hymno canit̄ Dom̄  
pudici pectoris templū repētefit dei Do  
m̄ insup̄ quā p̄ asilo et tutissimo oim cri  
minosoz refugio xps in celo lōge p̄clar. o  
re quā olim romul⁹ ī latino p̄stituit De  
asio romuli florius ī epitomate libro p̄  
mo. Hec dom̄ est ad quā te iubēre Iesu p  
go/ ī qua sanari custodiri q̄ cōfido/ ac p  
inde verbū tuū te consentiente gratī elo  
qui / ad quam cum gabriele nos omnes  
accedamus p̄ccor̄ dicentes. Ave Maria